
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 530 DEL 05/09/2024 
 

 
OGGETTO:  Affidamento fornitura arredi scolastici alla società Borgione Centro Didattico 

s.r.l. - CIG: B2F29F1CF0 
 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che ai sensi dell'art. 3 della Legge 11 gennaio 1996 n. 23 spetta ai Comuni, tra 

l'altro, la fornitura di arredi per gli edifici destinati a sede di scuole materne, elementari e medie; 

Viste la richiesta (prot. 10057/24) di fornitura di arredi, presentata dalla Dirigente Scolastica 

dell’Istituto Comprensivo di Santena; 

DATO ATTO che: 

- nella richiesta di integrazione arredi (sedie per aula didattica e mensa), di cui sopra, sono 

indicati gli articoli da acquistare, completi di misure e caratteristiche; 

- è necessario completare la fornitura di copricaloriferi per la scuola Marco Polo e la palestra 

della scuola Falcone;   

- la richiesta di integrazione arredi è in linea con lo stanziamento previsto dal bilancio di 

previsione 2024; 

DATO ATTO che: 

• l’importo della fornitura è inferiore ad €. 140.000,00 e pertanto per la stessa non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023; 

• l’importo della fornitura è inferiore ad €. 5.000,00 pertanto, ai sensi dell’art. 1, comma 

450, della L. n. 296/2006, come modificato più volte e da ultimo dall'art. 1, comma 130 

della Legge di Bilancio 2019, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, l’Ente non è tenuto a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1 del regolamento di cui al 

D.P.R. n. 207/2010 (MePA) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

RICHIAMATA la disciplina relativa all’utilizzo dell’affidamento diretto di cui al D. Lgs. n. 

36/2023, in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), che per servizi e forniture, di importo inferiore a 

140.000,00 euro prevede l’affidamento, anche senza consultazione di più operatori economici 

purché siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, con il presente 

provvedimento viene nominato Responsabile unico del progetto (RUP) la sig.ra Ornella Bergoglio 

che è anche responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione del suddetto affidamento; 

VISTA l’istruttoria a cura del RUP con cui lo stesso: 

- ha verificato che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche 

per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, degli altri 

soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come 

individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

- in base alle richieste della Dirigente Scolastica dell'Istituto Comprensivo destinatario dei beni 

oggetto del presente provvedimento, ha individuato come operatore economico la società 

Borgione Centro Didattico srl, con sede legale in Via G.Gabrielli, 1 – 10077 S. MAURIZIO 

CANAVESE (TO) C.F. e P.IVA  che ha presentato le offerte: 

• n. 41561 del 11/03/2024 per l’importo di €. 248,03 al lordo dell’iva; 

• n. 41562 del 11/03/2024 – per l’importo di €.1.055,06 al lordo dell’iva; 

• n. 45689 del 31/07/2024 - per l’importo di €.1.488,47 al lordo dell’iva; 

- ha verificato che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs 

n. 36/2023, in quanto la ditta, anche in occasione di precedenti affidamenti, ha operato in modo 

puntuale e corretto, garantendo la fornitura di articoli di qualità, a prezzi congrui e nel rispetto 

dei tempi e modi pattuiti; 

- ha ritenuto il prezzo offerto congruo e conveniente per l’Ente in relazione al principio di 

risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs 36/2023, è possibile derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 

euro; 

DATO ATTO che: 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• nella Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) ai fini sia della tracciabilità di cui alla 

legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici è stato acquisito il CIG 

B2F29F1CF0; 

• è stato acquisito il DURC, da cui risulta la regolarità contributiva dell’operatore 

economico BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL nei confronti di INPS e INAIL; 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 

riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva trattandosi di un contratto di valore modesto e 

ad esecuzione immediata che, in quanto tale, non comporta rischi tali da giustificare un tale 

aggravamento della procedura senza contraddire i principi del risultato, dell’efficienza e della 

tempestività di cui all’articolo 1 del D. Lgs. 36/2023; 

 TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 

ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 

183, comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

        Tutto ciò premesso; 

  

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, per i motivi espressi in premessa, alla Società Borgione Centro Didattico 

s.r.l. avente sede legale in Via G. Gabrielli, 1 – 10077 S. MAURIZIO CANAVESE (TO) 

C.F. e P.IVA 02027040019 – la fornitura di n. 55 sedie mensa; n. 45 sedie aula e n. 5 

copricaloriferi, che prevede un costo complessivo di €. 2.288,16 + Iva 22%; 

2. DI DARE ATTO che il CIG relativo a tale fornitura/lavoro/servizio è il seguente: 

B2F29F1CF0;  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa citate – la somma totale di €. 2.791,56 

quale stanziamento per le esigenze sopra citate, a carico dei seguenti codici di bilancio: 

- 04.02.1 – voce 1670 Capitolo 1386.9 denominato “Spese diverse Istituto comprensivo - 

acquisto di beni di consumo” del Bilancio finanziario 2024-2026, competenza ed 

esigibilità 2024, P.U.1.03.01.02.999 - €. 1.612,75; 

- 01.06.1 – voce 460 Capitolo 1043.111 denominato “Manutenzione ordinaria immobili 

com.li - acquisto di beni ” del Bilancio finanziario 2024-2026, competenza ed esigibilità 

2024, P.U.1.03.01.02.999  - €. 1.178,81 (imp. 580/2024); 

4.  DI DARE ATTO CHE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 comma 1 del d. Lgs. 

N. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2 del d. Lgs. N. 36/2023: 

• l’oggetto è la fornitura di arredi scolastici per l’anno scolastico 2024-2025 da destinare 

all’istituto comprensivo di santena; 

• il fine dell'appalto è garantire il corretto svolgimento dell'attività didattica nei plessi 

scolastici interessati dagli acquisti; 

• la scelta dell'operatore economico avviene con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. A) e le ragioni della scelta sono dovute alla sue pregresse esperienze 

professionali; 

5. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 la stipula del 

contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, tramite posta 

elettronica certificata e che, ai sensi del comma 10 del D.Lgs. sopra indicato, essendo 

contratto di importo inferiore ad € 40.000,00 è esente dall’applicazione dell’imposta di 

bollo; 

6. DI DARE ATTO CHE: 

- il pagamento del corrispettivo come sopra impegnato avverrà entro 30 giorni decorrenti dalla 

data di ricevimento della fattura, risultante dalla registrazione al protocollo del Comune. 

- a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento   

amministrativo è la sig.ra Ornella Bergoglio – Responsabile Area 4 – Socio-Culturale. 

- il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000.  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le  

modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale 

avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica. 
 

CIG B2F29F1CF0 CUP  
CREDITORE BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL 
IBAN  
P. IVA 02027040019 C.F.  
IMPORTO LORDO 2.791,56 IVA 22% 
CAPITOLO  ARTICOLO  
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026  
IMPORTO ANNUALITÀ 2.791,56    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Ornella BERGOGLIO  
 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


